
a.s. 2019-20 - Programma svolto

Docente: Franco Romagnoli
Materia: Storia, Cittadinanza e Costituzione (SSE)

Classe: 3AOM-3BOM

DATI GENERALI: 
Nr. Id     SSE 1
Titolo  Da fine Ottocento alla I Guerra Mondiale
Indirizzo di qualifica  OPERATORE MECCANICO
Classe  3OMA-B
Periodo Settembre-novembre
Argomento/compito/prodotto Test specifici
Discipline coinvolte Storia
Nr. ore  18

Fasi del processo didattico        Tempi (n° ore)
Sintesi e ripasso programma scorso anno
Industrializzazione dell’Italia
Età giolittiana
I Guerra Mondiale
Verifica e correzione collegiale verifica
Recupero
Verifica di recupero

Totale ore 

2
2
2
8
1
2
1

18

Lo strumento principale utilizzato è costituito da appunti tratti da vari libri di testo e dal libro di testo in adozione. Per
quanto   riguarda   la  metodologia  sono   state   proposte   lezioni   frontali,   lezioni   dialogate   e   somministrati   esercizi
individuali e di gruppo.

DATI GENERALI: 
Nr. Id     SSE 2
Titolo Dal Primo Dopoguerra al Fascismo
Indirizzo di qualifica  OPERATORE MECCANICO
Classe  3OMA-B
Periodo Dicembre-Gennaio
Argomento/compito/prodotto Test specifici
Discipline coinvolte Storia
Nr. ore  16

Fasi del processo didattico        Tempi (n° ore)
Il Primo Dopoguerra
La questione politico-economica in Italia e in Europa
Dalla Marcia su Roma al Regime
Fascismo e Nazismo, ragioni di un’alleanza
Verifica e correzione collegiale verifica
Recupero
Verifica di recupero

Totale ore 

2
2
4
4
1
2
1

16



DATI GENERALI: 
Nr. Id     SSE 3
Titolo  Educazione alla Cittadinanza: i Diritti e i Doveri del Cittadino
Indirizzo di qualifica  OPERATORE MECCANICO
Classe  3OMA-OMB
Periodo marzo-aprile
Argomento/compito/prodotto Test specifici
Discipline coinvolte Educazione Civica
Nr. ore  10

Fasi del processo didattico        Tempi (n° ore)
Introduzione alla Parte Prima della Costituzione
I rapporti civili
I rapporti etico-sociali
I rapporti economici
I rapporti politici
Sintesi degli Organi dello Stato
Verifica (questionari online)

Totale ore 

1
1
1
1
1
1
4

10

Lo strumento principale utilizzato è costituito da appunti tratti da vari libri di testo e proposti in Classroom. Per quanto
riguarda la metodologia sono state proposte lezioni in videoconferenza e somministrati esercizi individuali e di gruppo.


